
Zpráva staršovstva výročnímu sborovému shromáždění konanému 19. 3. 2023 

 

Milé sestry, milí bratři, 

Rok 2022, první rok války na Ukrajině, 74. rok existence sboru, 16. rok služby br. faráře Karla Šimra, byl 

rokem sloučení s kralovickým sborem, a tedy i rokem volby nového staršovstva. Spíše drobný, ale o to 

houževnatější, živý a životaschopný organismus sboru zaměstnávaly zejména přípravy projektu 

Útočiště a projektu Brána, kromě jejich materiální stránky jejich étos a duchovní rozměr. 

Scházeli jsme se pravidelně v neděli v 9:30 hodin, na požádání bylo možné účastnit se bohoslužeb 

také on-line. O některých svátcích jsme časový rozvrh uzpůsobovali charakteru konkrétního 

svátečního dne a aktuální situaci. Přibližně jedenkrát do měsíce probíhaly bohoslužby zaměřené na 

děti, tzv. rodinná bohoslužba. Pravidelně se konaly bohoslužby v Kralovicích. 

Pokračovaly pondělní ranní modlitby, ekumenické modlitební biblické hodiny společné s dýšinskou 

farností, biblické hodiny v domácnostech, většinou na statku u sestry Vlasty Hefnerové.  

Duchovní službu nejen při nedělních bohoslužbách i v uplynulém roce zajišťoval převážně náš bratr 

farář Karel Šimr. Již tradičně v našem sboru při bohoslužbách jako hosté sloužili další faráři, např. bratr 

farář a profesor teologie Jaroslav Vokoun, faráři ze sesterských církví, zejména pak nově instalovaný 

farář ECAV Plzeň Dominik Friedrich Žbánek, ekumenických bohoslužeb se již tradičně účastní br. farář 

Ondřej Pellar z rokycanského a západního sboru. Bratr farář a člen našeho sboru Tomáš Živný se stal 

farářem církevního sboru ECAV v Praze na Novém Městě. P. Libor Buček ze spřátelené farnosti v Dýšiné 

odešel do Chebu a na jeho místo přišel P. Tomáš Kadlec. 

Br. farář se věnoval pastorační činnosti a pomoci potřebným ve sboru i mimo něj i dalším nadsborovým 

aktivitám jako je členství v Dozorčí radě Diakonie Západ, účast na pastorálních konferencích. Probíhaly 

rovněž občasné bohoslužby v domácnostech sester, jimž zdravotní stav nedovoluje účast na 

pravidelných nedělních bohoslužbách v modlitebně sboru, nebo biblické chvilky a bohoslužby ve 

středisku Diakonie Človíček, které připravovali tradičně spolu s Janem Esterlem a bratrem farářem 

Tomášem Živným a Dominikem Žbánkem. Bohoslužby za oběti dopravních nehod v dálniční kapli se 

konaly i v uplynulém roce. Proběhla bohoslužba v rámci světového dne památky zemřelých dětí 

„Zapalme svíčku“ U Ježíška. Opět proběhla dvě ekumenická setkání se sousední farností v Dýšiné, na 

konci července proběhlo společné rozloučení s P. Liborem Bučkem.  

Manželka br. faráře Hana Šimrová se věnuje dobrovolnické duchovenské službě ve věznici v Plzni. 

Staršovstvo se scházelo pravidelně přibližně jednou za měsíc, většinou v Chrástu, dvakrát se jednání 

konalo v Kralovicích. Po sloučení s Kralovickým sborem pokračovali všichni členové obou staršovstev 

společně, Kralovice v nově zvoleném staršovstvu reprezentuje br. Pavel Tersch.  Předmětem jednání 

byly duchovní i organizační a ekonomické záležitosti života sboru.  Diskutovalo se zejména o filozofii 

financování projektů – nakolik se v optice církve, která řeší vlastní finanční udržitelnost „držet zpět“, a 

nakolik maximalizovat dotační možnosti z dosažitelných zdrojů. Staršovstvo se většinově přiklání 

k posilování růstové strategie, tedy využití veškerých možných legálních zdrojů. 

Výroční volební sborové shromáždění proběhlo po dvou kovidových letech opět standardně v březnu, 



hodnotilo uplynulý rok v obou sborech.  

O Velikonocích proběhly bohoslužby v běžném pořádku. 

V květnu se uskutečnilo setkání třicátníků se zaměřením na možné podoby fungování projektu Útočiště 
s ohledem na naše různorodá obdarování, navázali jsme na přednášku františkána Šebestiána Smrčiny. 
 

Noc kostelů v pátek 10. 6. 2022 byla opět pojata jako Den otevřených dveří a zároveň příležitost 
k setkání členů sboru, program zajistili Lidová muzika z Chrástu a divadelní spolek v režii Marcelky 
Švejdové. 

Ekumenické poutní bohoslužby Nanebevstoupení se v sobotu 28. 5. pod křížem U tří lip kromě 
chrásteckého sboru účastnil sbor ECAV a rokycanský sbor.  
 
Památku Mistra Jana Husa jsme si připomněli v Chrástu a v Nové Huti u Husovy sochy ekumenickou 

bohoslužbou slova, kázal br. farář Karel Šimr, hudebně doprovázel Jan Esterle. 

Na přelomu června a července se podařilo uspořádat setkání se spřáteleným sborem v Basileji, které 

bylo pojato jako výlet sboru a jeho přátel. 2 dny jsme strávili v ženské křesťanské komunitě 

v Grandchamp, sobotní večer a zejména pak společnou nedělní bohoslužbu jsme slavili společně 

s basilejskými sestrami a bratry. 

9. 9. 2022 v Kralovicích koncertoval Jiří Dědeček. 

18. 9. 2022 při dopolední bohoslužbě v Chrástu složilo svůj slib nové staršovstvo. 

Dožínky jsme 18. 9. 2022 oslavili tradiční zahradní slavností a požehnáním úrodě, kulturním 
programem, postarali se o něj Chrástochor, divadelní soubor T.E.S.C.O. a Tomáš Najbrt. 

 
Tradiční podzimní výlet byl pojat jako jednodenní putování s modlitebními zastaveními do Zhořce. 
 
Konvent 5. 11. 2022 jednak volil své nové předsednictvo, jednak se věnoval novému seniorátnímu 
uspořádání a také výpočtu repartic. Kromě br. faráře se účastnil Jan Esterle a Magdalena Vroblová. 
 
17. 11. 2022 proběhla brigáda na farské zahradě a poté vernisáž výstavy fotografií „Pumpy“ V. Kouby a 
F. Plzáka. 
 
23. 11. 2022 na Červenou středu jsme si programem v Dýšině připomněli pronásledované křesťany. 
 
Alena Doudová, která se aktuálně připravuje na křest v našem sboru, se již dlouhodobě aktivně 

účastní sborového života, mj. samostatnou přípravou kreativních akcí na faře. 

V listopadu zorganizovala společné vytváření adventních věnců, pečení cukroví se tradičně ujala Dáša 

Ženíšková. 

Adventní a vánoční bohoslužby probíhaly v Chrástu tradičně, včetně kající bohoslužby 8. 12., 

předpůlnoční bohoslužby na Štědrý den. Novoroční bohoslužba se sloužila v podvečer v Kralovicích. 

Dokumenty z Kralovického sboru byly uspořádány za odborné pomoci, potřebné dokumenty 

odevzdány k archivaci na ústředí církve do Státního oblastního archivu v Plzni a ostatní skartovány. 

Zbývající peněžité prostředky převedeny na společný účet chrásteckého sboru a kralovický účet byl 

zrušen. 



Ke každému období církevního roku připravuje bratr farář sborový list, převážnou část roku každý 

týden, od podzimu jednou měsíčně, členové i přátelé sboru s mailovým účtem dostávají pravidelné 

informace a aktuální pozvánky emailem. Chrástečtí jsou o sborových akcích informováni také 

prostřednictvím tzv. Kulichu (zkratka Kulturní Informace Chrást) nebo prostřednictvím nástěnky na 

plotě sborové zahrady. Bratr farář udržuje aktuální webovou stránku a aktivně spravuje Facebook 

sboru. Občasník Poutník v roce 2022 vydáním posledního čísla svou pouť ukončil.  

Děkujeme za obětavost všem členům sboru, kteří aktivně přispěli k chodu života sboru nejen 

pravidelnou účastí na bohoslužbách a akcích sboru, ale právě také slovem do občasníku Poutník nebo 

do sborových listů, nebo podporou a drobnou službou jako např. nedělní službou, přípravou 

pohoštění, zajištěním úklidu nebo výzdoby, účastí na brigádách apod. Hlavně ale také vzájemnou 

pastorací a pomocí. 

Za obětavou péči o hudební stránku bohoslužeb děkujeme zejména Janu Esterlemu, jeho bratru Mílovi 

Esterlemu, Martině Tonarové, Petru Vroblovi, Tomáši Pokornému z Kralovic a dalším. 

Sestrám Marii Suché a Haně Šimrové děkujeme za péči o společné prostory fary. Děkujeme všem, 

kteří se věnují dětem i o nedělních bohoslužbách, zejména Janu Esterlemu a Dáše Ženíškové, a 

uvítáme další zájemce o práci s dětmi. Dáše Ženíškové také vděčíme za domácí chléb pro večeře Páně. 

Za přípravu obsahu občasníku Poutník patří kromě bratra faráře dík také redaktorům Michaele 

Nováčkové a Tomáši Živnému, Miloslavu Esterlemu za hudební obsah a Petru Vroblovi za jeho 

grafickou úpravu a sazbu. Za občasné přispění děkujeme Dáše Ženíškové, Janu Esterlemu, Martině 

Tonarové, Haně Šimrové a Matyáši Turskému, za kresby děkujeme Dianě Živné. Martině Tonarové 

patří dík za různorodé právní poradenství spojené většinou s projekty. 

Sestře Marii Suché děkujeme ještě za péči o pokladnu. Sestra Marta Esterlová se statečně vypořádává 

s komplikacemi ve správě nestandardních ekonomických záležitostí sboru, zapříčiněnými právě různými 

dotacemi či veřejnými sbírkami v souvislosti s projekty, děkujeme za to. Sestrám Janě Kaucké a Martině 

Tonarové děkujeme za revizi účetnictví. 

 

 

Zpracovala: Magdalena Vroblová, kurátorka      

 


